riaque parentum irridere. (Bible de Yatable).
16. Ce verset n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.
19. (H. 17). Accomplis tes œuvres avec douceur. * Popularis et grata est omnibus bonitas, dit saint Ambroise, nihilque quod tam facile illabatur humanis sensibus. Et si mansuetudine morum ac facilitate, tum moderatione præcepti et affabilitate sermonis, verborum honore, patientique sermonum vice, modestiaque adjuvetur gratia, incredibile quantum proficit ad cumulum dilectionis. De Offic., II, vii, 29.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

12 Ne gloriéris in contumélia patris tui : Gen. 9, 22.
non enim est tibi glória, ejus confusio :
13 glória enim hóminis ex honóre patris [sui,
et dedecus filii pater sine honóre. Prov. 17, 6.
14 Fili, súscipe senéctam patris tui, Prov. 23, 24.
et non contristes eum in vita illius :
15 et si defecerit sensu, véniam da, 1 Tim. 5, 17.
et ne spernas eum in virtúte tua :
eleemósyna enim patris non erit in [oblivióné.
16 Nam pro peccáto matris restituétur tibi [bonum,
17 et in justitia ædificábitur tibi, Prov. 15, 20.
et in die tribulatiónis commemorábitur [tui :
et sicut in seréno glácies, solvéntur pec- [cáta tua.
18 Quam malæ famæ est, qui derelinquit [patrem :
et est maledíctus a Deo, qui exasperat [matrem.
19 Fili, in mansuetúdine ópera tua pér- [fice,
et super hóminum glóriam diligéris. Modestia laudatur. Ps. 131, 1. Mat. 11, 29.
20 Quanto magnus es, humilia te in ómni- [bus, Phil. 2, 3. Prov. 3, 34. Mat. 3, 13.
et coram Deo invénies grátiam :
21 quóniam magna poténtia Dei solius, Luc. 1, 49-52; 21, 3.
et ab humilibus honorátur.
22 Altióra te ne quæsieris, Contra curiositatem. Prov. 25, 27. Rom. 11, 33; 13, 3.
et fortióra te ne scrutátus fúeris :
sed quæ præcépit tibi Deus, illa cógita [semper,
et in plúribus opéribus ejus ne fúeris [curiósus :
23 non est enim tibi necessariúm, Act. 1, 6. Rom. 4, 18. Luc. 1, 38.
ea quæ abscondita sunt, vidére óculis [tuis.
24 In supervácuís rebus noli scrutári mul- [tipliciter,
et in plúribus opéribus ejus non eris [curiósus. 2 Thess. 3, 11.

12 Ne te glorifie pas de l'ignominie de ton [père;
car ce n'est pas pour toi une gloire que sa [confusion ;
13 car la gloire d'un homme vient de l'hon- [neur de son père ;
et c'est le déshonneur d'un fils qu'un père [sans honneur.
14 Mon fils, soutiens la vieillesse de ton père,
et ne le contriste pas durant sa vie ;
15 et si son esprit lui fait défaut, supporte-le
et ne le méprise pas dans ta force ;
car ta charité envers ton père ne sera pas [en oubli].
16 Car pour avoir supporté les défauts de ta [mère, il te sera donné une récompense,
17 et dans la justice te sera bâtie une mai- [son,
et au jour de la tribulation on se souvien- [dra de toi,
et, comme la glace en un jour serein, tes [péchés se fondront.
18 Quelle mauvaise réputation a celui qui [abandonne son père !
et il est maudit de Dieu, celui qui exaspère [sa mère.
19 Mon fils, accomplis tes œuvres avec dou- [ceur,
et tu seras encore plus aimé que glorifié [par les hommes.
20 Plus tu es grand, plus humilie-toi en toutes [choses,
et devant Dieu tu trouveras grâce :
21 parce que la grande puissance appartient [à Dieu seul ;
et c'est par les humbles qu'il est honoré.
22 Les choses qui sont au-dessus de toi, ne [les cherche pas,
et celles qui sont au-dessus de tes forces, [ne les scrute pas ;
mais celles que Dieu t'a commandées, pen- [ses-y toujours ;
et dans plusieurs de ses ouvrages ne sois [pas curieux.
23 Car il ne t'est pas nécessaire
de voir de tes yeux ce qui est caché.
24 Dans les choses inutiles, garde-toi de scru- [ter nombre de fois :
et dans plusieurs de ses ouvrages ne sois [pas curieux.